politicijs bn ordinatis magna cura fuit legiflatoibus
depoſſionibus ciuū / ſo feliceas forte motus ex hys q̄ vide
bat in politicijs alijs ſtatuit potiffime curandū eē depoſſe
ſionibus ciuū volēs eos eqtas poſſiones hēre. **Capit. xviii.**

Q̄ nō optz poſſiones eē equatas ut feliceas ſtatuebat

S confident̄ dca p̄h. ij. pol. q̄ **Capit. i. a.**

S ad p̄ns ſpectat poſſumq̄ triplci via vendi q̄ non
optz poſſiones equatas eē ut feliceas ſtatuebat / p̄^a
ſunt̄ ex p̄te p̄tatois filioz / p̄^a ex p̄te iniuriarū q̄ poſſūt
in ciuitate conſurgē / t̄ia ex p̄te v̄tutū q̄s decēs e h̄re ciues

Prima via ſic patz nā ad v̄m v̄gime ciuitat̄ nō p̄t imponi
lex ut ciues hēant poſſiones eqtas niſi ſtatuat̄ q̄ hēant
eqlēs filios fruſtra em̄ ponit̄ lex q̄ ſuari nō p̄t / nā ſy
p̄h. m. pol. nō ſolu d̄z eē cura q̄ leges inſtituātur ſed
etiā q̄ legibus obediatur et q̄ leges obſuētur / q̄re ſi ſingl̄
ciues poſſiones hēant equatas et vnus hēat plures filios
q̄ alt̄ ſuccedentibus filijs inhereditates parētū ſoluta
erit lex felicee q̄ nō hēbūt poſſiones equales / Cū ḡ q̄nto
aliq̄ in plures p̄tes diuidī tanto miſ p̄cipiet̄ vn̄ quisq̄
de illo / eē nō p̄t q̄ ciues ſemp hēant poſſiones eqtas niſi
totide filij p̄cedat̄ ab vno ciuū quot p̄cedat̄ ab alio / ſ
q̄ aliqua q̄mbia ſūt oīo ſilia / aliq̄ vō ſūt ferūdiora q̄
alia / nō eſt poſſibile ſtatue in ciuitate om̄s ciues habere
equale nūm filioz / p̄t̄ q̄ ex p̄te p̄tatois plis maſte
ōndit̄ p̄ d̄cam lege nō eē q̄gentē eo q̄ q̄ruē obſuari
nō poſſit. **S**ecūda via ſunt̄ ex p̄te iniuriarū q̄ poſſūt i
ciuitate conſurgē quas legiflatois ſumo ſtudio caue debz
ſpectat em̄ ad p̄ncipe omem̄ curā h̄re ne ciues ſint̄ in
ſolertes et ne qui ſibi in v̄te iniuriā inferat̄ / ſi ſi in ci
uitate ſtatuit̄ paupes equari diuitibz in poſſeſſionibus

accipiendo magnas dotes ab eis et non dando dotes illis
continget multoties diuites si pauperes et eorum / nam si diu-
tes aliqui plures habeant filios quam pauperes diuide. possessio di-
uitum implet partes quam pauperum et filii diuitum pauperiores erunt
quam filii pauperum. **Ex hoc autem dicitur contingit iniurie et iurgie**
in ciuitate / primo quod pauperes cum ditant nesciunt fortunas
sue ut plane ostendit philosophus in rethorica. **Iniuriabantur ergo alii**
filii cum pauperum inflati eo quod videant se plus aliis in diuitiis
habundare iniustificabunt in eos et fient in iniurie in ciuitate
Rursus quod iniurie et contumelie orientur inter ciues non solum
ex parte filiorum pauperum / sed etiam ex parte filiorum diuitum / quod ut dicitur
in politica opus est ad pacem ciuitatis filios diuitum non esse insolentes
quod cum filii diuitum ut plerumque sunt magnanimi et magni cordis
si videant se esse despectos et pauperes exaltatos non valentes
se continere fient insolentes et turbabunt alios. **Tercia via**
ad ostendendum legem felleam non esse decretam de equitate possessionum
sunt ex parte virtutum quas debet habere ciues / debet enim ipse esse libe-
ratus et temperatus / non ergo bene dicitur quod ad bonum regimen ciuitatis
sufficit possessiones habere equas nisi ad detinet ad quantitatem
possessionum illarum possent enim ciues adeo modicas possessiones
habere quod optet eos ita prope viuere quod opera liberalitatis defacili
exire non valent. **Rursus habendo possessiones equatas possent**
ita habundare in eis adeo deliciose viuere quod non contingeret
ipos temperatos esse. **Capitulum xviii. Quod principalis in tercio**
legislatorum debet esse circa repressionem cupiditatis equi-
litate possessionum ut felleas ordinavit. Capitulum idem.

Reges et principes et vtriusque corporum quorum est leges ferre
debent aliquas leges constituisse circa possessiones ciuium
nam et solon quod est ferendas leges dicebatur
pitius et doctus multa statuit circa possessiones ciuium sic

etiam et apud Latinos ut recitat philus. n. pol. lex erat quod ad
 hoc ut antiquae leges fortes fuerent illi se nulli licebat
 possessiones vendere nisi sufficienter ostenderet possessor ei aliquid magnum
 infortunium accidisse. fuit enim multa detrimenda in legibus
 circa possessiones. sed non expedit hoc lege statui cum ipse ut
 rines possessiones equatas habeant nec intentio legislatoris
 principaliter est de possessionibus sed principaliter debet intendere rep-
 hensione cupiditatis eo quod radix malitiae non sunt possessiones
 extiores sed cupiditas. Radix enim omnium malorum est cupiditas. si
 ergo morbus magis curari debet in radice et in ea quam alibi magis
 debent intendere rationes civium ita reprehendas cupiditatem quam
 ita alia. ut plane probat philus. n. pol. sed de hoc inferius
 diffusius dicemus. meminimus tamen nos edidisse quaedam citata
 de diva. et h. vet. et pol. ubi dea superficialiter considerata con-
 tradicere videtur his quae nunc dicimus sed illa confusio infra tollitur.
Ad primum autem scire sufficiat principale interdeum legislatorum
 non debet esse cum possessiones extiores mensurandas quod triplici
 via venari possunt. prima sunt ex parte honorum quos homines
 appetunt. Secunda ex parte delationum quas insecuntur. tertia ex
 parte infirmitatum quas fugiunt. **P**rima via sic perire debet cum
 felicitas omnia iurgia civitatis insurgere propter possessionem et dominum
 extiorum rerum. sed sic opinatio fallit quod et si pauperes homines
 eo quod nimis egeant extiori sua ut plerumque litigant propter extiore
 suam personam tamen honorabiles et grise magis turbantur et indignantur
 si non possunt consequi honorem debitum et quod dignum quod si ni-
 mium. quaedam sunt personae pauperes quaedam grise et honorabiles spectat
 ab legislatore non solum statuere ut possessiones debite ordinetur
 sed ut honores deceret et iuste distribuantur et tanto principaliter
 de hoc intendere cum honores quanto litigia inter personas honorabiles.

distinxit in tres ptes. **V**idelicet in bellatores / artifices / & ag-
 colas / **V**olebat em bellatores debere habere arma. & non terram
 agricolae vero terram sed non arma / artifices vero non terram non arma
Sed non habere quod ad propriam spectat tunc indiget victu ut potu
 et cibo propter calorem naturalem consumente radicale humorem. **S**ecundo
 indiget habitum. Domo & vestitu. et alijs artificijs propter intempere
 aeris / **T**ercio indiget defensione propter hostes extrinsecos / & propter
 seditiones & litigia que possunt incivitate contingere adhuc enim ea
 deserviunt per dicitur ea gratia vivat / quod quod adventu satisfaciunt ag-
 cole ut intelligam pagcolas omnes colentes terras & vineas
 et vlti omnes pastores animalium / sed quod ad domos et vestimenta
 et alia artificia **f**at satisfaciunt artifices / quod vero ad defensi-
 onem deserviunt bellatores. sic ergo determinavit dominus prius de
 multitudine & distinctioe possessionum. **D**ividentes totam regionem
 in totum territorium civitatis in tres ptes / viz in parte sacra / coem
 et partem / parte sacra attribuebatur cultum divinum / coem bellato-
 ribus / partem agris / **D**icebat autem tunc territorium civitatis
 optime divisum esse si pars tribueretur ministris in templo divinis
 quam appellabat sacra / pars vero bellatorum quam appellabat coem
 eo quod bellatores tunc bono ut defensione parte vacare debe-
 ant. pars vero esset propria ipsi agricolis / artificibus quibus nulla
 partem territorij tribuebat eo quod ex parte sufficiat vivere possent
 nec bellatoribus tribuebat territorium tanquam proprium / sed solum tribu-
 ebat eis arma. **D**icebat tunc debere esse ad territorium coem & quo
 bellatores viverent. **q.** de tota terrario **T**ercio intinuit se de
 distinctioe iudiciorum / **D**icebat autem omnia iudicia debere esse de
 sum quod de rebus litigant civibus. videlicet de nocumeto in iuria & morte
Qui cumque non iustificat malum vel iniustificat in res ipsam
 nocendo & dampnificando. vel personam / et hoc dupl. vel de honorando

eam faciendo ei opprobria et vituperia. ut offendendo ipsam
faciendo ei percussiones et vulnera Injustificationes autem quod
adversus appellabat nocumetum / Sed in iustificatione quod ad de
honoratorem persone vocabatur iniuria / Offensione quod ad ipsam
personam quod ad percussiones et vulnera notabat mortem quod talia ad
mortem ordinantur eo quod omnis passio magistra abiciat a se
Quinto intimitebat se de distinctione iudicium / dicebat
enim debet esse duo genera iudicium et duplex proterium. unum
ordinarium in quo discutuntur cause et ad principale ad quod
reducuntur appellationes / volebat quidem principale proterium ut
narrat philosophus. non. potest. debet ex semibus electis ut si casus
male iudicate fuerint in proterio ordinario senes illi electi et
boni testes verificaverunt ipsas = Quinto intimitebat se de modo
iudicandi volebat. non. in utroque proterio tam in principali quam in ordi-
nario iudicia si debet sine collatione iudicium inter se / di-
cebat autem quod audita causa quilibet iudex pro se cogitaret et po-
stea in pugillaribus scripta adduceret suam sententiam ut si in-
cusatus simpliciter condemnatus esset iudex simpliciter condemnatus
scilicet / Si vero simpliciter absolvendus pugillare portaret va-
cium / Sed si aliquo modo condemnatus et aliquo modo absolvendus
prescriptura determinaret illud philosophus autem. non. potest. ut per dicitur
philosophi narrat / assignat tamen quare propter hoc sic statuit / Cre-
debat quidem quod si iudices iuramento essent affecti ut dicerent
quod sentiret forte degeraret timendo coram alijs quod sententiam
is ordinavit quod quilibet privatim suam sententiam scilicet = Sexto sta-
tuit quasdam leges tangentes diversa genera personarum. statuit
autem. in. huiusmodi leges / Quia prima tangebatur sapientes / Secunda
bellatores / Tertia totum populum / Quarta principem / Quod ad sapientes
statuit quod quicumque inveniret ad quod esset expedire civitati
quod retribueretur ei debitus honor / Quintum vero ad bellatores

ordinavit qd filij corp qui moveretur in bello fto p de-
 fensione pate et p bono civitat' accipent cibū decenario
 pub^{co}. Tertio qd ad totū pplm statuit ut totū ppls vidz
 tā bellatores qd artifices 2 agtole quoniam ad electionem
 pncipis / nolebat em ut pz ex d'as suis pncipe debe esse
 p hereditate s p electores qd electores toti ppls t'uebat. Quarto
 qntū ad pncipē ctm statuit ut pnceps pncipale curā
 hret d'ibus / viz de rebus cōib9 / de pnegm' et de orphans
 appellabat em orphanos vlt' om' psonas impotētes nō
 valentes p se p'as sua iura qd'ē spectat em ad regē
 et pncipē qui dz cō custos iusti de rebus cōib9 2 etia
 de pnegm' 2 psonis impotētibus spālem curā gerē co
 qd talib9 ab alijs defacili iniuriant' cū nō possint de-
 fendē sua iura. **Capit. 10^m. Que 2 quot fut rephe-**
sibilia m'is que statuit ypodom' cō gubnacione